
 

 

COMUNE DI MOZZANICA 
Provincia di Bergamo 

Piazza Locatelli n. 5, 24050 Mozzanica – Tel. 0363/324811 

 ORDINANZA SINDACALE N. 13 del 14/11/2025 
 

 
 

OGGETTO: TRASFERIMENTO TEMPORANEO DEL MERCATO AGRICOLO A KM 0 NELLA GIORNATA 
DI SABATO 22 NOVEMBRE, IN PIAZZA A. LOCATELLI, IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL 
RINGRAZIAMENTO 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 20.02.2025 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina del mercato agricolo Km 0 promosso dal Distretto del Commercio 
Castelli e Fontanili della Bassa (di cui il Comune di Mozzanica è uno dei partners), volto alla 
valorizzazione delle attività locali, all’incremento della frequentazione dei centri urbani e del 
territorio, alla promozione dell’iniziativa c.d. “Km 0”, che si intende realizzare attraverso lo 
svolgimento del Mercato Agricolo a Km 0 sul territorio, con rotazione in ambito distrettuale, per la 
vendita diretta, la trasformazione e divulgazione, anche a livello dimostrativo, dei prodotti 
provenienti in via principale dall’attività diretta degli operatori agricoli; 
 
DATO ATTO che il regolamento prevede che il Mercato Agricolo a Km 0 venga svolto in Piazza A. 
Locatelli, di regola, il terzo sabato del mese, ovvero, secondo il calendario di mercato a Km0 
concordato dal Distretto del Commercio “Castelli e Fontanili della Bassa” relativo agli eventi “Sapori 
della nostra Terra” programmabili sul territorio comunale e che saranno possibili modifiche 
giustificate da eventi concomitanti e/o a causa di forza maggiore; 
 
CONSIDERATO che nel weekend del 22-23 novembre si svolgerà il 50° anniversario della Festa del 
Ringraziamento e che contestualmente alla stessa si svolgerà l’attività di vendita Mercato Agricolo a 
Km 0; 
 
RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, spostare la data di svolgimento del Mercato 
Agricolo a Km 0, prevista da Regolamento il terzo sabato del mese, eccezionalmente in occasione 
della Festa del Ringraziamento, al quarto sabato del mese; 
 
VISTI: 
• il D.L. n. 114 del 31.03.1998 " Riforma della Disciplina relativa al settore del commercio, a norma 

dell'articolo 4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
• la Legge Regionale n. 6 del 2 febbraio 2010;  
• artt. 7 bis, 50 e 54 comma 4 del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000;  
 

ORDINA 
 
per quanto sopra esposto, lo svolgimento temporaneo del Mercato Agricolo a Km 0 in data 22 
novembre (4° sabato del mese), in Piazza A. Locatelli, con le seguenti modalità: 
• occupazione della superficie espressamente assegnata;  
• accesso all’area per occupazione posteggio e allestimento strutture, a partire dalle ore 07:00;  
• inizio della vendita dalle ore 08:30;  



• termine della vendita alle ore 13:00 e sgombero dell’area entro le ore 14:00;  
• rispetto delle norme igienico sanitarie per la vendita di generi del settore alimentare. 
 
Al termine delle operazioni di montaggio ed occupazione dei posteggi è permesso l’accesso all’area 
mercatale solo ai mezzi degli spuntisti e di soccorso. 
 
E’ comunque vietato per motivi di viabilità e sicurezza lasciare il posteggio prima dell’orario stabilito 
per la fine delle operazioni di vendita, salvo eccezionali casi di emergenza che devono essere 
preventivamente comunicati alla Polizia Locale. 
 
La presente ordinanza verrà resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale e sul sito 
internet dell’Amministrazione Comunale; 
 

DISPONE 
 
L’invio di copia della presente Ordinanza:  
• al Comando Polizia Locale di Caravaggio, per gli adempimenti in ordine alla spunta per 
l’assegnazione di posteggi temporaneamente liberi, alle verifiche e controlli, nonché per gli ulteriori 
provvedimenti di competenza.  
 
 

Il Sindaco 
Simone Piana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


